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3. Provinzialstraßen-Verwaltung.
^, Prouiuzialstraßenuerwaltuug,
Z, Unterstützung des Gemeinde,' und 'KreiÄuegeba>,es,
(.'. Förderung vun Kleinbahnen,
I), Unfallversicherungder Regiebanarbeiter des Proviunalverbandes der Rheulprovinz.

/V, Provittzialstraßenverwaltunss.
I, A l l g e »l e i u es.

Am Schlüsse des Berichtsjahres nnifaßte das Prouinzialstraßennetz ....... 6 455,37!» Km
Davon sind abgetreten:

u,) an Gemeinden und preise in eigene Verwaltung und Unterhaltung
gegen Rente ...............'......... 668,897 Km

K) an Private, Eisenbahnen nsw, in Unterhaltnng uhue Reute . , . . 19,771 Km
Zusammen 688,668 Km

sodaß vun der Provinz l,n»uttelbar zci unterhalten sind ............. ' . . 5 766,711 Km

Die durch Vertrag vvu 1887 au deu «reis Wetzlar abgetreteneu 51,411 Kn, Prouinzialstraßen siud durcl,
Beschluß des 66. Rheinische»Proviuziallaudlages iu der Sitzung vom 27. Iuui 1923 ab 1. April 1923 wieder von
der Provinz iu Unterhaltung und Verwaltung übernommen worden, jedoch mit der Maßgabe, daß die örtliche
Verwaltung und Neaufsichtiguug dieser Straßeu weiterhin dem Kreise Wetzlar überlasseu bleibt. Die örtliche
Verwaltung uud Beaufsichtigungder übrigen 5 715,300 Km Proviuzialstraßeu wurde durch 12 Landesbouämter,
denen 99 Straßenmeisterbeziite nuterstaudeu, ausgeführt.

NachstehendeTabelle zeigt die Verteilung der Straßenläugcu auf die eiuzelueu Laudesbanämter uud
den Kreis Wetzlar. >

3!

«

Landeibauamt

Gesamtlänge
dei

Provinzial-
straßen

Km

Es sind zu unterhalten

von anderen Verwaltungen
gegen Rente ohne Rente

Km , Km

4 5

unmittelbar
Km

L 7

1
2
3
4
5
6
?
8
9

10
11
12
13

Trier. .
Cochem. ,
Kieuznach
Koblenz .
Bonn . .
Prüm . .
Aachen . .
Köln . . .
Siegburg ,
Krefeld . .
Düsseldorf
Cleve . ,
Wetzlar . ,

482,639
475,851
472,904
507,231
430,936
540,825
589,977
579,397
512,257
572,414
677,864
561,673
51,411

11,024
3,066
3,820

20,425
26,259,

59,564
107,600
10,155

104,814
279,880
42,290

0,420
0,691
0,516
1,525
0,827
0,372
1,593
1,565
1,536
2,703
2,040
5,983

471,195
472,094
468,568
485,281
403,850
540,453
528,820
470,232
500,566
464,897
395,944
513,400
51,411

9
8
7
8
7
8
9
8
9
8
9
9

Zusammen: , 6 455,379 , 668,897 19,771 < 5766,711 99

2. Kosten der S t r aß en U er w a l tn n g und Unterhaltung.

Die Kosten für die Verwaltuug uud Uuterhaltnuq der von der Provinz selbst uuterhalteuen 5 766,711 Kni
Provinzialstraßen betrugen im Berichtsjahre 18 374 352,02 R.-M. Die Auleihemiltel werden, da in 1926 erst ein
Teil verbraucht wurde, im nächsten Verwaltungsbericht nachgewiesen.



3. Provinzialstraßen-Verwaltung

Von den 18 374 352,02 N.M. entfallen auf
im ganzen

«.) die Verwaltung................. 1 540 852,23 R.-M.
d) die Unterhaltung.............. . . 16 833 499,79 N.M.

Zusammen- l8 374 352,02 N.M.

für

21

1 Km rd.
267 20 N.-M.

2 919,10 N.M.
3 186,30 N.M

Die Verteilung der Kosten für die Unterhaltung der chaussierteu uud gepflasterten Provinzialstraßen auf
die einzelnen Landesbnuämter ergibt nachstehende Tabelle:

Länge bei Es sind verausgabt:

Landesbauämter und Ge>in»t!»nge
vun bei
Provinz bem. ewülul

d ° a
!m Durch»

Nr.' Bezeichnung der
weiteren Ausgabe

der Pr»u.»
Straße»

1cm

«»niittelb»!
»nteihalte»

»en Stillhen

Unterl>nltunn§»
lreb!t

Tite! IV Nr. 2
N«. ^

l>ei ben
Sondeilrebiten
„ns Tit. IV 2

!»M, H

Z»!ln»men
ichnM für I
KmStinhen»
lange
<Ev. ?:4>
MÄt. j ^

Nemerlungen

I 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Trier 482,639 471,195 576 347 >49 375 208 19 951555 68 2 !!!!>! 64
2 Cochem 475,851 472,091 675 920 ^30 79 636 755 556 36 1 500 41
3 Kreuznach 472,904 468,568 797 06! ^ 96 93 835 ^ 890 897 48 1 901 ^59
4 Koblenz 507,231 4«5,2«1 814 695 81 317 048 24 1131 744 , 05 2 332 05
b Von» 430,936 403,850 1270 980 22 275 637 55 1546 617 ^77 3 829 120
6 Piüm 5,40,825 540,453 623 056 93 36 940 IN 659 997 03 ! 222 ! 21
7 Aachen 5«9,977 528,820 977 3,!! <!0 663 704 94 !611 021 54 3,03i 29
8 Köln 579,397 470,232 1654 646 , 72 404 868 1« 2059 515 20 4 380 08
9 Siegburg 512,257 5! !!!,,'><!<> 772 535 ! 49 608 764 61 1381 300 i 10 2 759 28

10 Krefelb 572,414 464,89? 912 987 , 19 769 385 39 1682 372 58 3 618 78
11 Düsseldorf 677,861 395,944 1414 105 3! 1142 051 03 2556 456 ! 34 6 455 70
12 Cleve 561,673 513,40!! 80, 439 ! 28 «<! 1«« 40 887 627 68 1728 92
13 Wetzlar 51,411 51,411 21192!; 57 — — 211 026 ^ 57 4 105 38

6455,379 5766,711 11502 419 ^93> 4853 268 45 16355 688 38 2 836 23

14 Hierzu kommen:
»> die Beiträge zur

Kraulen» und
Iuualidenvelsi-
cherung für die

!

Straßenwärter. 20 436 ! 18 20 436 18

b) Uülerslülniüql'n
pp.

für Straßenwü» !
ter uud deren
Hinterbliebenen

Zusammen:

3 49! 07 3 491 07

6455,379 57!:<I,7!1 11526 317 18 1,<>3 2«:« 45 16379 6,5 63 2 836 23

Zwecks Anpassung der Proviuzialstraßen an den ständig zunehmenden Kraftwagenvertehr wurden im
Verilstsjahn' li) ans planmäßigen Mitteln ans den Straßen etwa 38 Km Steinpflaster, 1,5 Km Grostpflaster, 14
Km Asphaltschotterdecken uud 25 Km Teerscholterdccken d) aus Anleihemittcln etwa 99 Km ,«leinpflaster, 8 Km
l^roßpflaster, 56 Km Asphaltschotterdecken,27 Km Teerschutterdeckenuud 4 Km Betondeckenhergestellt.

Die Aulagetosten betrugen für Teerschotterdeckeu etwa 3/5, für Asphaltschotterdeckeu uud Betondecken
etwa 4/5 der Kosten des Kleinpflasters, das sich am Schlüssedes Berichtsjahres auf rund 13,— N.M. für 1 qm
in fertiger Arbeit stellte.

Die laufenden Straßcnunterhaltuugsarbeiten auf deu Proviuzialstraßen wurden im allgemeinen, wie
bisher, uon Straßeuwärteru ausgeführt uud nur auf deu Strecken mit fehr starlem Vertehr wurden den Straßen«
Wärtern zeitweiseHilfsarbeiter beigegeben. Die Zahl der Straßenwärter betrug etwa 800. Die Straßenwärter
befinden sich im Augestellteuverhältuis und erhalten Vergütungen, die mit dem Verbände RheinischerStraßen-
Wärter tariflich vereinbart worden sind.

Den Umsaug der Befestiguugsarten uud die im ^ahre 1926 auf deu Proviuzialstraßen verwendeten
Steiumeugeu, soweit deren Beschaffungaus planmäßigen Mitteln erfolgte, gibt die uachsteheude Tabelle an. Die
in 1926 ans Anleihemitteln hergestellten Befestigungen und beschafftenStcinmengeu werden in 1927 nachge¬
wiesen.
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Landesbauamt

Gesamt-
länge der

Stein-
schlagbnhn

IlM

Kleinpflnsler

verwendet

>in> c^m

4

K,n

Großpflaster

verwendet

czm

5

Von den vorhandenen

Nasalt

Km

verwendet
ebm

6

Trier , . , ,
Cochem , , ,
Kreuznach . . ,
Kublenz . . .
Bonn . , . .
Prnm , , , ,
Aachen . . .
Köln . . , .
Siegburg . .
.cireseld , , ,
Düsseldorf , ,
Meve , , , .
Wetzlar, Kreis,

0,033
U,U05
0,N<!5
0,031
0,112
0,300

4b!>,3«5
453,004
436,524
420,506
32,,e0,
524,208
430,165
337,151
440,626
382,317
204,132
472,502

47,9.12

11,165
0>,0^
11,047
32,728
6,,057

8,002
02,7!>0

113,« 17
,3, 157
50,66'i

10il,254
. 1«,222

18,550
6,360
3,I«0
3,7l0
7, !20

40,200
«1,300

24,380
2«,000
!«,230
«,480

6,345
8,072

20,07>0
23,0 t7
17,550
8,->38

35,800
18,033
10,,17I
31,014
25,55«
22,5«! 1
3,440

1434,30
052,07

2504,14
6436,74
400,44

2048/17
2550,5,

11705,—
317,05

1738,—
,0000,-

831,-
5100,-

88,811
142,867
22,588

348,453
275,480
107,845
272,701
244,815
305,014
373,251
204,132
443,341
40,082

Zusammen' 0,5^7 s 4000,566 531,033 '201,050 !^ 231,025 ! 47007,02

Vcmerlung: 0 ?er Dnichschnittsuerbrauch an iileiuschlag betrug i,n Jahre 1025 61,22 r!„» für 1 Kin Straßenlänge,
°) In Spalte 3: s,ud 63,« Km Teer und Asphabbitumeuoeckeu euthalteu,

520?,—
2508,67

160,—
13060,37
28800,30
10743,-
22104,33
38642,-
16801,13
20256,-
16088,—
24627,70
3071,

3027,270 , 203314,80

3, I! e b e r 1, 0 l> 11, e 0 o I! P r 0 u inzia 1 st r a st e »

1><0 h dein Beschlüsse des Provinzialansschnsses in der, Sipnnq vom 30, Äiai 1024 tonnen dir von den
Gemeinden nnd kreise» in eigene Unterhaltung und Verioaltnng nbernunimene» Probinzialstrasten, soweit
dich' ansterhalb der geschlossenen ^rwlage liegen, von der Provinz in Unterhaltung nnd Verioaltnng znrncknber
nominell werden, Im Perichwsahre sind von den Gemeinden Verin'astel, Waaren, änlich, Nemscheid, Nhcydt,
Tolingen nnd ^dentirrben rnnd 12, Km znrücknbernonnnen morden,

ferner sind ans (Eirund des Veschlnsses des 71, Piovinziallandtages in der Schnng vom 27, März 1020
in, Perichtssahre sollende (Gemeinde nnd «reisstrasten nach deren Ansban dnrch die betreffenden (Gemeinden
nnd «reise in die Unlerhallnng nnd Vermallnng der Provinz iibernominen loorden:

Ttraste Habscheid Vleials Mooshans................
„ ^nnebach Dasbnrg.....................

Unigehnngsstraste Vendorf......................
„ Winnetendonl...................

Ttraste Pirleodorf- Hoben.....................
„ änlich iHschiueiler .....................
„ Türen lHschweiler.....................

Umgehnngsstraste Hersel .......................
Ttraste Conzen (Bericht.......................
Nheinmosetstraste ..........................
Ttraste Hasborn Mandersckeid ..................^

^nsammen: , , , , 107,717 Kni

21,504 K,n
23,0!)0 K,n

IM» Km
0,25,0 Kni
1,210 K,n

11,100 Kn,
14,270 Km

1,707 Km

2,80« Km
17,000 Km
12.170 Km

1 Ueber! ragn»g von Ttraste» an entere « o in m n n a l u e r b ä n d e,

^cenab!re<nnge,i haben in 102li nicht stattgefnnde»,

M- i!li8,8!>7 K,n abgetretene Straßenstrecken sind im Berichtsjahre an Gemeinden nnd «reise, gezahlt
morden:

an Rente

a» v>ras!sahrzei,gstener

050 «27,33 N.M.
648 458,85 N.-M.
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Straßen wurden unterhalten mit:

arzit oder
Kleinschlag

Melaphhr oder Grauwacke oder Quarz, Q^ Dolomit oder
sonstigem Material (Spalte 6-1I>

Porphyr Sandsteine» Hornschiefer Kalksteinen im für
verwendet verwendet verwendet . verwendet verwendet ganzen 1 Km

Km edm

7

Km edm

8

K,n cbm Km cd m Km ebm ebin odm

) 10 l " 12

94,073 ' 2 208,- 89,372 1 552,- 102,798 3 366,- 75,331 2456,- 14 879,- 33,28
154,070 6 188,41 2!,059 122,- 62,48« 3 814,50 05,943 2703,19 0,669 — 15 696,77 35,-
321,587 17 252,2? 5,440 88,909 0 941,25 — — — — 24 353,52 55,93

,,023 - 46,34! 1132,50 3,537 — — — 36,152 2 291,50 17 393,37 41,38— — !4,!27 14,225 49?,- — — 20,772 1 076,- 30 439,30 93,77— — 147,520 «^831,05 51,080 4 71, ,- 90,422 3664,- 31,335 2 511,- 28 400,05 51,26— — !><!202 3 870,75 — — — — 61,172 3 573,— 29 038,08 09,73— — 71,101 ! 1 556,- — — — — 21,535 — 10 198,- 121,80— — 140,712 ^ 5.^09,01 — — — — — — 22 700,44 52,46— — ^ __ — — — — 9,066 — 20 256,- 59-
— — — — — — — — — 10 088,36 62,-— — — — — — 18,430 10,815 — 24 027,70 52,70— — 0,000 0,380 156,- — — — — 3 227,— 08,30

570,75! 25 048,08 626,474 , 21 173,31 ^ 321,421 19 485,75 ^ 256,132 8 883,19 > 197,516 9 451,50 287 957,53 59.05

5. V a n m P f l n >! z n n a, 0 n auf P r oviuzial st r a ß e n,

I,Nach der Zähluua, zu Bechun des Rechnungsjahres 1926 waren vorhanden:
:,) Wildbänme ........................ 553 781 Stück,
!,) Obstbäume ...................... , , 198 745 „ ,___________^

zusammen : 752 5>2tt Stück,
^X, abssegangeu:

i>) Wildbäume ....................... «739 Stück,
!») Obstbäume ...................... , , 4 72« „ ,____________

zusammen:__________ 11 465 Stück,
Bleiben: 741061 Stück,

N, nengepflanzt:
->,) Wildbäume ........................ 6 405 Stück,
!,) Obstbäume ...................... 4 MI „ ,____________

zusammen: 11 216 Stück,
!', tnuzugetommeu durch Nebernahme von Straßen:

») Wildbäume ........................ 6 04!» Stück,
>,) Obstbäume ...................... , , 5 719 „ ,____________

zusam men: tt 768 Stück,______ ___
Zusammen tt und (': 22 984 Stück,

sodaß also am Jahresschlüsse vorhanden waren .................. 764 945) Stück;
davon sind .',59 496 Stück Wild- uud 204 549 Obstbäume,

>!, Die «osteu der Neupflanzungen betrugen .................. 51125,11 NM'
!!!, Die Verkaufserlöse betrugen:

-.,) aus Bllumverkänfen ......................... 73 695,85 NM
!,) aus Obstnutznngen ......................... . 71 875,35 NM

IV. Durch ssrevel siud im Berichtsjahre 881 Bäume ganz zerstört, 276 Bäume mir beschädigt worden, In >0
Fällen sind die Täter ermittelt und bestraft.
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U. Unterstützung des Gemeinde- »nd Kreiswegebaue?.
Im Haushaltsplan waren vorgesehen:

Tit. 1. zur Gewährung von Beihilfen zur Instandsetzungund zu,n Neubau von Gemeinde»uud
Kreiswegen sowie von Brücken ...................... 1 70l> 000 NM.

Tit. II. für die Instandsetzung bezw. deu Ausbau vou Gemeinde- uud Kreisstraßeu, die
nach erfolgte!» Ausbau als Proviuzialstraßen übcruoiumcn werden sollen . , . l 000 000 NM.

Hanshaltsuüttel zufamiuen: .... 2 700 000 NM.

Tit. I:

Zus.:

An Beihilfen sind bewilligt worden:

Eingegangen waren:
513 Anträge gegen den ^«Fonds
«A» „ „ «-Fonds
1172 Anträge
Nezuschußtlvurden 101 Anträge >uil zusannnen: ........... l 724 s».'.s> NM

Tit. ll.

Neg.-Vczirk:

Düsseldorf
Koblenz
Uölu . .
Trier . .

Länge d« ini
Ausbau beglift
feueu Uebel»
unhmestiaßen

Km

Zusammen:

28,3
52,6
15,2
79,1

175.2

Dazu
bewilligt

130 <X»0
216 330
230 000
42« 100

'> 1002 430 N«i.

Be,oilligle Beihllfen zusmunien: 2 726 480 NM.
Ueberschreituug: 26 480 NM.

ll Förderuug vuu Meinbahuen.
1. Darlehen zur Förderung voll MeiuluüMmteruehmnngeu siud uicht gewährt worden, da teiue Anträge vorläge»:.
2. Der Betrieb wurde eröffnet:

auf der Bahnstrecke Tüsjeldorf-Neuß-^lölu Ion 12,040 bis 12,746 durch die Nheiuische Bahugesellschaft
Düsseldorf.

I). Unfallverficheruug der Ncgiebnuarbciter des Pruuiuzialverbaudes der Rheiupruviuz.

Im Berichtsjahre waren iu eigener Negie l068 Arbeiter, teils als Vollarbeiter nud teils vorübergehend
als Hilfsarbeiter beschäftigt lind anf Grund der Neichsversichernugsordiluliggegen Unfall versicherl.

Ans dem Vorjahre sind 31 Rentenempfänger in das Jahr 1026 üuernomnieu »uordeu.26 Unfälle wurden
im Berichtsjahre nen gemeldet, von denen 22 ohne nachleilige Folgen verlaufen sind. Die Ansgabeu au Unfall
renten, Kosten, des Heilverfahrens und dergl. betrugen 10 647,18 Neichsmarl.

Dec Provinzialuerbaud ist für Unfälle, die sich bei d?r Unterhaltung >»ld Nutzung der Obstbau!»
Pflanzungen ereignen, bei der landwirtschaftliche»! Berufsgeuosseuschaftversichert. Die Kosten der Versicherung
betrugen 1 833,74 Reichsmark.
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